
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARGEȘ 
COMUNA LUNCA CORBULUI 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A   NR . 20 / 30.06.2020 

 
cu privire la aprobarea propunerii privind introducerea în intravilanul 

 comunei Lunca Corbului, județul Argeș,  a terenurilor agricole în  baza studiului 
urbanistic PUZ original 

 
 

Consiliul local al comunei Lunca Corbului, judeţul Argeș, întrunit în şedinţă publică 
ordinară, în data de 30.06.2020 ; 

 Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. 3192 / 19.06.2020 a Primarului comunei Lunca Corbului, județul Argeș; 

- raportul  de specialitate nr. 3236 / 22.06.2020 al responsabilului de urbanism; 

- raportul comisiei de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului local al comunei Lunca 
Corbului și al secretarului general al comunei; 

- Certificatul de urbanism nr. 497 din 12.04.2020 în scopul elaborării PUZ pentru introducere  
terenuri în intravilan și reglementare urbanistică și elaborării documentației necesare emiterii 
Autorizației de construire după aprobarea PUZ pentru investiția “EXTINDERE ȘI 
ACTUALIZARE PRIMA ÎNFIINȚARE A REȚELEI PUBLICE DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE 
DE EPURARE ÎN SATELE MÎRGHIA DE SUS ȘI MÎRGHIA DE JOS, COMUNA LUNCA 
CORBULUI JUDEȚUL ARGEȘ”, prin care se precizează condițiile în care se poate realiza PUZ, 
cât și intoducerea în intravilan  a suprafeței de teren de 1000 mp – teren arabil extravilan; 

- necesitatea investiției  “EXTINDERE ȘI ACTUALIZARE PRIMA ÎNFIINȚARE A REȚELEI 
PUBLICE DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN SATELE MÎRGHIA DE SUS ȘI 
MÎRGHIA DE JOS, COMUNA LUNCA CORBULUI JUDEȚUL ARGEȘ”; 

- extrasul de  carte funciară pentru informare, carte funciară nr. 4187, nr. cadastral 4187, eliberat 
de Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Costești; 

În baza : 

- prevederilor art. 90-92, art, 94, art. 96 din Legea nr. 19/1991, republicată, a fondului funciar, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederilor Legii nr.186 pentru modificarea si completarea Legii fondului funciar nr.18/1991; 

- prevederilor anexei 1, art.4 alin.(1) din ORDINUL Nr. 83/23 februarie 2018 pentru aprobarea 
Procedurii privind scoaterea definitivă sau  temporară din circuitul agricol a terenurilor situate în 



extravilanul localităților, precum și pentru aprobarea Procedurii privind restituirea tarifului achitat 
la Fondul de ameliorare a fondului funciar, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art.129 alin. (2), art. 139 alin.(1), art. 196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare , 

  

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1. (1) - Se aprobă propunerea privind introducerea în intravilanul comunei Lunca 
Corbului, județul Argeș,  a terenurilor agricole în  baza studiului urbanistic PUZ original, respectiv 
a suprafeței de teren în mărime de 1000 m.p., categoria de folosință arabil extravilan, din domeniul 
public al Comunei Lunca Corbului, pentru realizarea investiției “EXTINDERE ȘI 
ACTUALIZARE PRIMA ÎNFIINȚARE A REȚELEI PUBLICE DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE 
DE EPURARE ÎN SATELE MÎRGHIA DE SUS ȘI MÎRGHIA DE JOS, COMUNA LUNCA 
CORBULUI JUDEȚUL ARGEȘ”. 

            (2) - Suprafața de teren de 1000 m.p.  este identificată cu nr. cadastral 4187, 
categoria de folosință arabil, teren extravilan, din domeniul public al Comunei Lnca Corbului, 
situată în punctul “Bebulesti”, tarla 50, parcela 1020. 

            (3) - Terenul este identificat în extrasul de carte funciară nr.4187, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Terenul menționat la art. 1 nu poate fi înstrăinat sau să i se schimbe destinația. 

 Art.3. - Realizarea investiţiei se va face numai după obţinerea tuturor avizelor, acordurilor 
şi autorizaţiilor cerute de lege. 

Art. 4.- Investiția “EXTINDERE ȘI ACTUALIZARE PRIMA ÎNFIINȚARE A REȚELEI 
PUBLICE DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN SATELE MÎRGHIA DE SUS ȘI 
MÎRGHIA DE JOS, COMUNA LUNCA CORBULUI JUDEȚUL ARGEȘ” se declară, prin 
prezenta hotărâre, obiectiv de investiție de utilitate publică. 

Art. 5. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului  general al Comunei 
Lunca Corbului în termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Lunca Corbului și prefectului 
județului Arges și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe 
pagina de internet www.cjarges.ro/web/luncacorbului/consiliul-local-luncacorbului.   

 

 

 

  

 

Președintele de ședință, 
 ………………….………………………… 

D o i n a  D I N  

Contrasemnează: 

Secretarul general al 

 C o m u n e i L u n c a  C o r b u l u i  

L u m i n i ț a  B U R C E A  

L.S. 



 


